tilitas mediij: difficultas maioris est dubium ter
tium. Secunda pars consequentis deducitur:
quia.iz.metha.com.44. substantie separate mo
uentes excedunt se in nobilitate fm ordinem et
magnitudinem motorum. ergo infinite nobilis
intelligentia infinite magnum celum moueret.
Secundo: si in celo essent plures stelle aut ma
iores celum tardaret motum suum aut quiesce
ret: secundo celi:tex. & com.71. Hoc non est ex fa
tigatione agentis: patet secundo celi:com.36. qz
caret magnitudine: & si etiam ex hoc esset: mo
uens esset finitum in vigore. ergo ex defectu pro
portionis est: vt patet et a Commentatore iz. me
thaphysice:com.41. ergo finita est pportio mo
uentis ad motum. ergo mouens est finite virtu
tis. patet secundo celi:commen.38. & com.58. qz
to desiderium est fortius: tāto motus est velotior
& deus secundum Aristo. immediate effectus
moueat: patet dubio secundo . ¶ Cōtra philoso
phum quatuor vijs arguitur . Prima est via ef
ficientis. Nulla virtus finita potest infinito tem
pore mouere: quia maioris perfectionis est ma
iori tempore mouere qz paruo. sed deus potest
&c. Secundo. nulla virtus finita potest in infini
tum effectus causare. sed deus potest &c. Tertio
omnis causa infinite multos effectus continens
est infinita. sed deus est causa &c. quia infinitas
reuelationes vel rerum species deus continet.
Quarto. omne infinite multa potens intelligere
est infinite perfectionis. quia maioris perfectio
nis est multa potens intelligere qz pauca potēs
intelligere. sed deus est infinite multa potens in
telligere &c. ¶ Ad hec premitto qz ubi philoso
phum introducam respondentem: non teneo rati
onem illam . Ad primum: intelligendo de fi
nitate vigoris: negatur maior. patet de intelligē
tia circa primam: & habetur octauo phy. cō.79.
& in de substantia orbis ca.3. Et si p̄dicato ma
ioris addas: independenter: diceret philosoph⁹
qz independentia non infert infinitatem: qz pri
mo posteriorum & primo physicorum tex. com.
35. infinitum fm qz infinitum est ignotum: siue
sit infinitum in multitudine siue in magnitudine
siue in forma. ergo deus non est infinitus: aut ne
qz ipse aut aliis cognoscit infinitatem dei: neqz

impediret q̄ loquatur Aристо. de cognitione bonis: quia apud ipsum que intellectu possibili capi non possunt: nullo intellectu capi possunt. ¶ Ad probationem maioris pretermissa distinctione inter longius durare & longius agere. q̄ primo ethicorum capi. septimo: non est nobilior albedo vnius diei q̄ vnius anni. negatur assumptum: quia aut intelligentia est infatigabilis: et celum non est magis ex se resistituum vno tempore q̄ alio: non variatur proportio potentie motuie supra mobile: & sic intelligentia potens mouere per diem: perpetuo potest mouere. ideo non si infinito tempore mouebit: infinite virtutis erit. Ad secundum negatur maior. patet de sole. neque successio impedit: quia nihil virtutis aduenit rati causato primo effectu. ergo dum causat primum ita virtualiter continet secundum sicut post. Ad tertium negatur maior ad minorem cum probatione species sunt in numero determinato quo ad naturam: quia quarumlibet differētie sunt finite: tertio metaphysice: commen. ii. Neq; in infinitum multiplicabiles sunt a natura. & si quantum est ex ratione numeri in infinitum multiplicabilis esset numerus. quantum est tamen ex natura rei numerate impossibile est in infinitum multiplicari numerum: neq; si infinite erunt revolutiones: in infinitum multiplicabuntur revolutiones. ¶ Contra: si infiniti leones existent: infinite essent perfectionis: & causa equivoca simul continet ea. ergo infinite perfectionis est causa. Respōdeo: aut mensuratur perfectio penes distantiam a non gradu speciei. & tunc conceditur antecedens: & negatur consequentia. aut mensuratur penes distantiam a non gradu perfectionis. & tunc conceditur consequētia: & negatur antecedens. Ad quartum: negat philosophus maiorem: quia tantum intellectus possibilis vel homo est infinita potens intelligere: & negat minorem tertio errori intendo: scilicet tantum deū deus intelligit: p̄ dubio primo. ¶ Secunda est via. Appetitus qui quotunque finito dato potest plus appetere non satiatur nisi in infinito: sed humanus appetitus quotunque finito dato potest &c. maior pater: quia appetitus naturaliter sicut in suum quietarium fertur in

ultimum finem. minor pater: quia intellectus potest voluntati presentare quocunq; finito maius. Secundo finis est perfectior ordinatus in finez. ergo finis omnia alia excedit. infinita autēz sunt ordinabilia. ergo infinitus est finis ultimus. Tertio: omne finitum habet finem: deus non habet finem &c. quia in nihil est ordinabile. Quarto: si omnis finis est finitus: proceditur in infinitum in finibus: aut in circulum. consequens autem est impossibile. ¶ Ad primum de appetitu naturali: aut animali conformi inclinationi naturali: aut recte regulato: conceditur maior: & negat philosophus minorem. non enim probatur ea tendere in infinitum: nisi probetur in finitum esse. Sed de appetitu confessu errori aut renuente rectum dictamen. maior est falsa. quia voluntas est aliquando impossibilium. tertio ethicorum capi. quinto. unde secundo physicorum: commen. iii. ultimum in voluntariis videtur bonum: & non est in rei veritate. Intentum vero in rebus naturalibus bonum est: secundum philosophum in de bona fortuna. De rigore tam sermonis concederet philosophus. non manus deo potest intellectus presentare voluntati: Iz possit intellectus presentare voluntati maius deo: & sic minor est vera. sed diffimeret sumptis maiori & minori veris. negatur consequentia. ¶ Ad secundum. rationi finis requiritur excessus: sed non infinitus. secundo enim physicorum tex. cōmen. 24. corporalium vel artificialium sumus nos finis. tum quia primo politicorum: animalia alia hominum gratia sunt. tum quia capacitate finita: cuiusmodi est secunde intelligentie comprehendens est finitum: secundo metaphysice: commen. iiii. tum quia primo de generatione commen. iiii. infinitum secundum q̄ possibile est in potentia. tum quia. 15. de animalibus. infinitum natura respuit. ¶ Ad tertium: negatur maior. quia omne finitum est finis vel habens finem: tertio enim physicorum commen. iii. Qd finitus finitus ad aliquid extra se: est famosum & falsum. ¶ Ad quartum: negatur consequentia. ¶ Tertia est via eminentie. Universum est optimè dispositus: melius disponit si onus infinitum q̄ si non ponitur. ergo oportet ponere in

sinitū. Secundo vna perfectio simpliciter est compossibilis alteri. sed infinitas est perfectio simpliciter: quia in quocunque est melior ipsa q̄ non ipsa. ergo infinitas est compossibilis deo. ergo necessario deus est infinitus. Tertio: in nulla perfectione simpliciter includitur imperfectio: sed finitas est imperfectio: quia quanto aliquid est limitatus: tanto est imperfectius. ergo in deo nulla reperitur finitas. Quarto: nullum prohibitus est perfectius non prohibito. sed si infinitum esset: esset perfectus finitus. ergo infinitum non est prohibitum.

Con Respondeo: via eminentie concludit deus esse perfectorem alijs: sed non infinite. Ad primum non valet consequentia: patet in simili octauo physicorum commen. 56. quia oportet adere antecedenti: et possibile est q̄ deus sit infinitus in vigore: et tunc philosophus negat minorem. Ad secundum negat philosophus minorem cum probatione. quia tunc destrueretur universum. Ad tertium patet ex qua rta via. Ad quartum negat philosophus minorem: quia si infinitum esset: non esset perfectus finitus: quia nullum finitum esset: quia tertio physicorum commen. 30. Alietas exigit finitatem. sed si infinitum esset et finitum: infinitum esset aliud a finito: tum quia posito infinito in magnitudine nullum magnum aliud ab eo: aut eius partibus esset. infinitum autem in vigore non patitur partes. ergo nihil est com possibile infinito in vigore. **E**x his sequitur: q̄ distinctio de infinito in vigore intensive et extensiva non admittitur esse pro aliquo membro eius a philosopho.

Contra est via remotionis. Nulla imperfectio est ponenda in deo. sed infinitas est imperfectio et. minorem probo quadrupliciter. Primo: quanto res est limitatio: tanto est imperfectio. sed omne ad cuius augmentum sequitur augmenum imperfectionis: est imperfectum: vel non est sine imperfectione et. Secundo: quanto aliquid est propinquius non enti tanto est imperfectius. sed qualiter aliquid est limitatus tanto est propinquius non enti. ergo limitatio dicit imperfectionem et.

Tertio: quanto nature sunt viciniores materia tanto sunt imperfectiores: sed quodlibet finitum finitam distantiam ad materiam. ergo est imperfectum: et non nisi quia finitum. ergo finitas dicit imperfectionem. Quarto: omnis carentia perfectionis dicit imperfectionem. sed omnis finitas dicit carentiam. vltioris perfectionis: secundum illud genus cui additur. **R**espondeo: nobis naturaliter inseratum est entia nolle male disponi. id. metaphysice in fine. ideo nihil est in deo quod dicatur imperfectum. A uerois etiam sexto ethicorum capi. primo. deus est sanus in quo non est ad diu neq̄ diminutio. oportet igitur philosophum negare minorem. **A**d probationem primam: finitas quantitatem virtutis importat: et virtutis augmentum dicit perfectionem: et importat negationem maioris virtutis: tunc si maioris virtuti negare non sit aptum aliquid correspondere: tunc tantitati non adiuncta est. dependentia: et sic esse i deo dicit philosophus. Ad secundum: limitatum duo dicit sicut et finitum: tunc si virtuti additur maioratio. negatur minor: quia tunc limitatus est distantius a non gradu entis. sed si fertur maioratio ad maiorem virtutem ibi negatiue inclusam: tunc minor est vera et non est deo applicabilis.

Ad tertium similiter. Ad quartum negatur minor. quia carentia ibi presupponit apertitudinem ad maiorem perfectionem essentialem. sed sumpta carentia precise negatiue. negatur maior a philosopho.

Contra duabus viis. Prima contra opinantem est. omne finite. intensum est finite remissum. ergo omne finite perfectum est finite imperfectum. Secundo in deo nulla est imperfectio. ergo infinita in eo est perfectio. patet consequentia: quia non est aliud non gradus imperfectionis q̄ infinita perfectio. Tertio. deus nihil non intelligibilitatis habet vel nollibilitatis. ergo infinite intelligibilis vel vollibilis est. Quartus: deus entitatem habet a se. ergo cum tota plenitudine: ergo cum infinitate. prima consequentia patet: quia nihil infinite habetur: nisi ab agente limitante illud.

Quoli.

ad certum gradum. Quinto: si non posset esse infinitum ens: perciperet apprehendens ens infinitatem enti repugnare. Ad hec philo sophus. Ad primum negatur consequentia. quia infinite latitudini intensionis remissio priuatue opponitur. sed finite latitudini per sectionis non pure priuatue opponitur in perfectio. quia imperfectio duo dicit: primum et priuatuum: finitam propinquitatem non gradui perfectionis. Secundum et posituum potestialitatem finite distantis hoc secundum repugnat deo: licet enim deum possibile sit imaginari potentiam. non tamen possit habere est imaginari deum esse potentiam. Ad secundum negatur consequentia. Ad probationem negatur assumptum. Sed imposito quod imperfectio solum significet finitam propinquitatē non gradui perfectōis admissō casu iterum hanc nego. deus est imperfectus: quia non varianda est responsio propter impositionem significationis termino autentice significanti. Similiter posito: quod conuertantur ille. deus est finite propinquus non gradui perfectionis. et deus est imperfectus. adhuc concedet philosophus primam et nego secundam. Sed esto quod perfectio et imperfectio priuatue opponentur: et quod imperfectio precise importet finitam propriū inquitatem non gradui perfectionis: concederetur quod omne finite perfectum esset finite imperfectum. et sic deus esset imperfectus: quia eius finite intensa esset perfectio. ergo finite remissa: non tamen respectu intensioris perfectionis possibilis. sed respectu intensioris gradus motus. vel proportionis. vel respectu imaginabilis perfectionis gradus. non oportet autem cuilibet imaginationi aliquid posse in re correspondere: tertio physiorum tex. commen. 75. neque inconvenit variato casu: et significatione terminorum: concedere propositionem similem in voce propositioni prius negate: et diuersam in significato: et sic non est redargutio: et tunc sequitur non esse dabilem non gradum imperfectonis: icut non est dabilis infinita perfectio: nisi forte ad imaginationem. Ex hoc sequitur

Primum.

quod imaginatio: licet non sit possibile quod a crescat a non gradu perfectionis finiti: velociter in hora ad summum. b. vero crescat. a. non gradu motus in eadem hora in duplo velocius continetur quod. a. quod continue ante finem et in fine horae erit. b. remissum: et in duplo intensius quod. a. dummodo nihil subito acquiratur: aut desperdatur unius eorum. et tamen. a. erit in fine horae summe perfectum et imperfectum. Ad tertium negatur consequentia. Alio quartum de rigore sermonis concedit philosophus primam consequentiam: et negat secundam: quia plenitudo supponit in consequente pro existente aut potente existere: cuiusmodi non est infinita plenitudo. sed de bonitate intellectus sumpta plenitudo in consequente pro plenitudine imaginabili sive possibili sive non: concessa secunda consequentia negat primam. Ad quintum negatur consequentia: quia sola repugnantia ex rationibus formalibus terminorum cuilibet apprehendenti terminos potest apparere: licet consequens philosophus concedat.

Secunda est via contra exclusionem. Arist. octauo physi. tex. commen. 79. et 12. metha. te. commen. 4. i. sic demonstrative arguit. deus est infinitus. ergo est sine magnitudine. sed de infinitate durationis consequentia non valet. ergo de infinitate intensua ea intelligit. Secundo: per consequentiam philosophi si esset virtus infinito tempore mouens et in magnitudine finita: moueret in instanti: que non valet de infinitate durationis. patet de celo. ergo de infinitate intensua eam intelligit. Tertio per consequentiam Commen. in de substantia orbis. motor est finite potentie. ergo non est causa continuationis eternae: et ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis. Ad primus non est illa ratio Arist. sed hec vel alia forma ta a Commentatore ibi: nullum corpus raut virtus in corpore mouet infinito tempore. sed primus motor mouet infinito tempore. ergo primus motor et si celum mouet sphaera ignis in giru tertio celi commen. 20. dico primo quod motus ille est ab intelligentia: mediate ta

men. Secundo dico: q nullus est motus ignis qui sit eternus: qz non est idem ignis numero continuo: et variato mobili variatur motus: Iz eterne mouebitur ignis fz philosophos. Cor. forma corporeitatis non est substantia eterna in materia: quia dato opposito daret forma eterna: que nunq aut perpetuo operaretur: aut tc. et sic daretur forma materialis infatigabilis: propter hec et alia reprehendit Blaurois Blaicensam primo physicorum commen. 63. Ad propositum. Non loquitur igitur Aristo. ibi de infinitate intensiva: quia non dixisset ibi tex. commen. 7. tria sunt infinita: mouens: motu: et tempus: et si sic: nulla est sermonis continuatio: per primum motorem intellige omne quod mouet celum: siue deus siue no: siue vno siue plures. patet octauo physi. tex. commen. 45. Ad secundum. omnis virtus in magnitudine est fatigabilis. ergo si infinito tempore mouens est aliqua virtus in magnitudine: infiniti vigoris est. et si sic in instanti mouet. patet de substantia orbis capi. tertio. et sic p*z* implicatio contradictionis inclusa in hac propositione. in finito tempore mouebit virtus in magnitudine: ex hoc p*z* consequentia philosophi in de sensu et sensato. s. i in infinitum minorato visibili infinitum maioraretur visus illud debens videre: et hoc esset p*p*ter materialitatem virtutis. aliter concluderet intellectu possibile esse infinitum tc. Ad tertium distinguit Lomen. octauo physico. commen. 79. et in de substantia orbis et secundo celi: com. 7*i*. finitatem. s. temporis: et de hac consequentia valet: et antecedens est falsus: et actionis. et de hac antecedens est verum. et negatur consequentia: aut intelligatur de motore celi dependente de finitate temporis: et potentie ad operandum vel mouendum est ex se.

Sed quia hec opinio in pluribus errat ut patet consideranti loca in quibus introducitur philosophus respondes. ideo ea dimissa pono secundum dictum principale. Deus est infiniti vigoris in essendo et operando in tempore et actione. Ex quo sequitur infinitam esse intellectuum latitudinem. Contra. nullum

i infinitum excedens latitudinem aliquam terminat illam: sed deus latitudinem creatorum in infinitum excedit. tc. maior patet: qz in latitudine uniformiter difformi gradus summus excedit remissum: et in nulla proportione. Secundo. omnis gradus ex gradibus remissiorib*z* intensive componitur. sed deus non componitur ergo deus non est terminans. Tertio. omnis gradus latitudinis infinites sumptus reddit gradum infinitum terminantem. latitudinem illam. sed nullus gradus creatorum infinites sumptus reddit deum. ergo deus non est infinitum terminans. Quarto. omnis gradus terminans latitudinem mensuratur ea. sed deus nullo extrinseco mensuratur. ergo non est terminus maior. patet: quia tanta est gradus intensio: quanta est latitudo media inter ipsum et non gradum. Ad primum: terminare est dupliciter: intrinsece et extrinsece. maior est vera primo modo: et non secundo modo. Ad proportionem: non est hec latitudo uniformiter difformis: patet quolibet quinto. Ad secundum. si per compositionem intelligis diuersorum unionem. negatur maior: quia isti gradus diuersarum specierum non sunt acquisibilis: vel deperdibilis ab eis: quorum sunt. fz sumpta compositione p*e*minentia continentia concessa maiore. negatur minor. et esto q*p* diffomeratur in maiori et minori. negatur consequentia. Ad tertium. duplices sunt latitudines. quedam sunt rei eiusdem speciei. et sic quilibet pars latitudinis est eiusdem speciei cum alia parte. et de ipsis maiores concedi possunt. quia in infinitum crescente aliquo ipsum cuilibet maiori se aliquando equabit: alijs non mutatis. in his enim gradibus maior minorum similiter et actualiter continet. Aliie sunt latitudines essentiarum: et in ipsis una pars latitudinis est alterius speciei ab altera. et de ipsis maiores sunt false: quia in ipsis maior minorum dissimiliter continet. et eminenter: et quanto essentia est altior: tanto dissimiliter continet. deus igitur infinitus dissimiliter continet. Ad quartum

quartum duplex est distantia: intrinseca: et est essentia distans: ideo tanta est perfectio quanta est distantia: et sic essentia se ipsa est aliquante perfectionis: et sic se ipsa excedit in superiores species non tamen ipsa tota est excessus: quia non se tota excedit: quia si sic: nullius perfectionis esset excessum: ex quo sequitur quod nulla essentia alia a prima infinite excedit aliud. quia quelz essentia alia a prâa est finita: et excessus quo ipsa excedit non est tanta nobilitas sicut ipsa: et sic inter excedens et id quo excedit non est omnimoda identitas. Alia est distantia extrinseca: et est essentia: non ita perfecta medians: non in essendo: sed in cognoscendo: non intrinseca: sed extrinseca: non a priori: sed a posteriori: non adequate: sed minute mensurans respectu finitorum: et in proportionabiliter respectu primi: et sic mensura ri non repugnat deo. Rationes autem philosophorum super dictis ab eis fundantur: ideo non difficile est eas soluere.

C Tria occurunt dubia. Primum utrum tantum deum deus intelligat. **C** Respondeo per duo dicta. Primum: Opinio Aristotelis est quod sic. Secundum: illa opinio non est vera. primum patet sex rationibus: quarum quinque habentur .iz. metaphysice commen .51. vbi principaliter solvit hec questio. ideo hoc commentum allego per vbi supra. **C** Prima est via nobilitatis. Nullus intellectus in actu intelligit minus nobile: sed deus est intellectus in actu et. maior est Aristotelis vbi supra. Nobilior non intelligit. et supplet Commentator in una expositione: minus nobile: et expositionem confirmat. Impossibile est deum intelligere vilius: aut nobilior. Secundo per Commentatorem vbi supra: si intelligit deus aliud: substantia eius non erit nobilissima omnium entium. probatur consequentia: quia nobilitas non est ei: nisi quia perficitur per aliud. quod aliud necesse est ut sit nobilior eo: quia intellectum est perfectius intellectu. Tertio: per Commentatorem tertio de anima: commen .36: contra Themistium. quod comprehendit minus perfectum ex eis comprehendentibus: que

non sunt admixta materie: necesse est ut comprehendat perfectius et non exterior. Quarto per Commentatorem vbi supra. si primum intelligit vilia: contingit ut sua nobilitas sit intelligentia et. Quinto per Commentatorem tertio de anima commen .19. Intellexus agens non intelligit aliquid eorum que sunt hic: quod igitur. alie intelligentie hec intelligent. Confirmatur per Commentatorem inde beatitudine anime: non est alia natura que apprehendat intelligibilia nisi homo. Intelligo intelligibilia materialia. **C** Secunda est via actualitatis. Omne intelligens aliud partitur perfectius. deus non patitur et. maior est eorum vbi supra. propter hoc philosophus ibi: melius est non videre quedam quam videre. Intelligo melius est simpliciter: non nobis: non videre quedam: scilicet imperfectiora intelligentia vidente. Secundo: Commentator vbi supra. Quod intelligit aliud transmutatur in sua substantia in aliud. et cum primum in telligit quodlibet: necesse est ut transmutetur in vilius. Tertio Commentator vbi supra. Si primum intelligit aliud: sua substantia non est actio eius. sed necessario perficitur per hanc actionem: sicut intellectus perficitur in nobis per id quod intelligit. Quarto. omne intellectum est perfectio intelligentis: saltem intellectum per se. sed vilia perfectiorum intelligentiarum actualium perfectiones esse non possunt. ergo et. maior est Commentatoris vbi supra: et tertio de anima commen .28. Intellectus appellatur actio perfecta immo complemenum. minor est Commentatoris .iz. metaphysice commen .36. Nullus intellectus separatus ordinatur in minus bonum se ipso. Quinto: in omni intelligentia intelligenti aliud est aliquid simile materie. sed in deo non est aliquid simile materie. ergo et. tota ratio est Commentatoris tertio de anima commen .5. Sexto: Intellexus sp est sub eo quod intelligit: patet ex eis vbi supra. ergo si deus intelligit aliud: deus est sub alio. antecedens intelligo vbi intellectum est aliud ab intelligentie. **C** Tertia est via independentie: oem intelligens

multa intelligit aliqua que sunt causa ipsius per Commentatorem vbi supra. sed deus non intelligit aliqua que sunt causa ipsius. ergo rc. Secundo: si deus intelligit aliud: indiget altero quod est contra positum de primo principio conditionalis est Commentatoris vbi supra. ¶ Quarta est via simplicitatis. Quandoque intellectus et intellectum adunantur perfecta adunatione illa sunt unum omnibus modis. quoniam si intellecta sunt plura non adunantur cum essentia intellectus. et sic essentia intelligentis erit aliud ab intellectis. sed in deo intellectus et intellectus adunantur rc. maior cum probatione et minor sunt Commentatoris vbi supra. Secundo: per Commentatorem .iz. metaphysice commento .39. intellectus: intellectum: et intelligens reducuntur in unum: et non differunt nisi respectu dispositionum. Tertio: per Aristotelem tertio de anima. Idem secundum actum est scientia rei. vbi Commentator commen .19. inuit aliquid proprium intellectui agenti in quo differt a materia li. s. q in intelligentia agente scientia in actu ea dem est cum scito: intelligo proprium conuertibile. Quarto: per philosophum tertio de anima: Idem autem secundum actum est scientia rei: vbi Commentator commen .27. scientia abstractorum est ipsum scitum omnibus modis. Econtraario dispositioni in scitis intellectus materialis Quinto: per Commentatorem tertio de anima: commen .39. intellectus debet esse intellectum omnibus modis: et maxime in rebus liberatis a materia. Idem dixerat commen .13.13 arguendo Sexto: primus est simplicior intelligentiarum: ideo est unus sine multiplicitate: quia est sine alietate intellectus et intellecti: et sine multitudine intellectorum. patet ex Commentatore vbi supra. ¶ Quinta via. assumptum Commentatoris tertio de anima commen .26. ad probandum q in intellectus quorum intellectum est abstractum a materia semper veridicat est: quia suum intellectum est abstractum a materia: si autem inferiora a superioribus intelliguntur; consequentia non valet: aut assumptum non est verum: sicut neq de intellectu possibili. limitent qui velint antecedens cum ly primum. Ego autem non restrin-

go que possum absolute intelligere. Secundo per consequentiam Commentoris tertio de anima: commen .25. Si non inuenitur quandoque intelligens et quandoque non: nihil intelligit extra se. ergo si intelligit aliquid extra se: ipse intelligit quandoque et quandoque non. sed deus non quandoque intelligit quandoque non. ergo non intelligit aliquid extra se. Tertio: intellectus intelligitur a rebus separatis in actu: et nihil non intellectus intelligitur ab eis. ergo tantum intellectus intelligitur ab eis. minor est Commentatoris vbi supra. Quarto: Commentator vbi supra reprehendit Themistium in duobus. primum: deus intelligit multa subito. secundum: deus intelligit omnia: ex quo intelligit se esse principium eorum: quia hoc contradicit sermoni nostro: cum dicimus q intelligit se: et nihil extrinsecum: et q intellectus et intellectum in eo sunt idem omnibus modis: et subdit hec duo dicta sunt non intelligentis demonstraciones Arist. Ex his sequitur deum non intelligere multa: quia non subito nec successione ut dixit Commentator vbi supra. q lassaretur. patet consequentia: quia non reperibilis est successio: nisi in intellectu cōiuncto sensu cui accidit lassari per accidentem. ¶ Sextavia. Si prima intelligentia cognosceret secundam: prima esset cognitio secunde: et secunda cognoscit primam. ergo duabus cognitionibus realiter distinctis se cognosceret: q superfluit. patet consequentia: quia per primam et per seipsum: immo perfectius se intelligeret secunda in prima q in se: quod non appetet: quia nulla quiditas aliqua ab a. est perfectius formalis notitia ipsi a. q ipmet. sicut nihil aliud ab a. est verius. a. q ipmet. patet consequentia: quia prima est notitia secunda alterius rationis a notitia que est secunda de semet. ergo non sunt ille notitiae eque perfecte: neq prima est minus perfecta q secunda. quia tunc prima imperfectius intelligeret secundam: q secunda seipsum. ergo prima essentia est perfectius notitia secunde intelligentie q ipmet se cūda sui sit notitia. Scđo: si actu intelligentia intelligeret formas materiales: aut p eentia intelligentis aut per intentionem intellecti. nō enim est aliud modus intelligendi aliquid per se: non primum

quia eternum & invariabile non est representa-
tivum variabilis & corruptibilis: ut sic: non secū-
dum: quia indigerent intelligentie intellectu
agente abstrahente: & fantasie a cuius intentio-
nibus sit abstractio: & sic intellectus intelligen-
tiarum dependeret ab existente in corpore: &
si non dependerent intentiones ille a fantas-
matibus reverteretur ratio Commentatoris:
tertio de anima: commen. 5. contra Themistius.
Si formare per intellectu esset eternum: forma-
tum esset eternum. ergo forme sensibiles essent
intellecte in actu extra animam: & non materia-
les omnino: aut aliquid intelligere intelligentia-
rum non esset eternum: quia intentiones corrup-
tibilium sunt corruptibles secundum Commen-
tatorem ibi: & commen. 30. Illorum rationum
conclusionem ponit Commentator tertio de ani-
ma commen. 5. & 8. primum non intelligit aliqd
extra se: & 12. metaphysice commen. 39. Illud &
est intelligens: quia intelligit se: non quia intelli-
git aliud est viuum quod habet vitam in fine nobis
litatis. ideo vita & scientia proprie dicuntur de-
eo. Ex his de mente philosophi habentur quin
& Primum: deus intelligit se & non aliud. et si
dixeris. verum est recipiendo. sed aliter non
dicam & non potest aliquid intelligere aliud
a se nisi recipiendo: ideo non potens recipere
non potest intelligere aliud. productio autem vi-
uum non infert passionem in agente. ideo quis
deus non intelligat vilia producere tamen po-
test. Secundum: alie intelligentie in actu intelli-
gunt se & perfectius se: & nihil vilius eis. Ter-
tius. Intellectus possibilis intelligit se vilia se
& nobiliora. Quartum: nullus intellectus nisi
forte possibilis intelligit aliquid extra se. Quin-
tum: deus est simpliciter primo notum. sed pri-
mum principium complexum de quo quarto me-
thaphysice commento octavo est notissimum
nobis.

Contra tribus vijs. Prima est via sapientie:
quia reuertitur argumentum Aristotelis contra
Empedoclem tertio metaphysice: commento
ij. & primo de anima: commen. 80. Insuper
tissimum esse deum. Secundo & animal morta-
le sit scientius eo. Tertio & sit ignorans ea que-

sunt hic. Quarto: & distinctissime cognoscens
causam non cognoscit causatum. & sic tollitur dis-
cursus. Quinto: quicquid virtus inferior cogno-
scit: cognoscit superior. sed inferiora intellectus
possibilis cognoscit &c. Sexto: omne perfectissi-
me cognoscens aliquam naturam sufficienter:
cognoscit omnia demonstrabilia de illa. sed de
us perfectissime cognoscit se: & de ipso demon-
strabilia sunt: non esse corpus: non habere ma-
teriam partem sui &c. Et hec sine istorum infe-
riorum cognitione cognosci non posunt. Sep-
timo. omne perfectissime cognoscens aliquam
naturam perfectissime cognoscit omnia quida-
tive in eo inclusa. sed quiditas entis substantie &
spiritus sunt quiditatue in deo inclusa. ergo sunt
ab ipso perfectissime cognita: quod non est pos-
sibile non cognoscendo aptitudinem illorum
universalium ad esse in aliis a deo. Ad pri-
mum argumentum est contra Empedoclem: qz
amicitia non est natura entis simpliciter: quia
non inimicitie. Sed non contra philosophum:
pater per Commentatorem. 12. metaphysice:
commento. si. quia primus scit naturam entis
in eo & est ens simpliciter. Ex quo patet & sa-
pientia dei est de ente in quantum ens. Et si Com-
mentator. 12. metaphysice commento. 36. dixit.
Non mouentur celi nisi quia intelligunt ex se:
& perfectio & substantia eorum est in motu: in-
telligo & intelligendo se intelligunt substantiam
que conservatur in sua dispositione mouendo.
Ad secundum. aut magis sciens dicit perfe-
ctio modum cognoscendi: & tunc negatur co-
sequentia: quia nullus intellectus circa primum
superat aut equat primum. Si autem dicit ex-
tensionem ad plura obiecta imperfectionis est
apud philosophum: ideo repugnat deo. Ad ter-
tium negatur consequentia: quia non disponi-
tur per ignorantiam aut scientiam: & non est na-
tum habere alterum. 12. metaphysice commen-
. si. ideo deus scientia universalium vel particu-
larium non disponitur. Ad quartum cogno-
scit deus: apud philosophum seipsum cognitio
absoluta non respectiva. id cognoscere ex forma
materiali ex quiditate individuali materiali: ex huius
privacione &c. ex suplente imperfectionem est.

ideo non competit intellectui in actu: siue sit pri
mus siue non. neq; ppter hoc tollitur discursus
ab intellectu possibili: t; non ponatur in deo: aut
aliis intelligentiis. Ad quintum. nullus intelle
ctus apud philosophum cognoscit omne cognitum
ab inferiori intellectu: imo comparando intellectum
sensui stando in per se cognitis. negatur illa ma
ior. Cor. non si deus sume bonum cognoscit. co
gnoscit non bonum vel malum vel remisse bo
num. Ad sextum. non ponitur in deo aut intellige
tiis supra possibilem compositio aut divisione. i. o. no
cognoscit demonstrabilia deus igit non corporeo
cognoscit: t tam non scit deus hac proprie
tate. deus non est corpus. Ad septimum. no pono ens aut
spiritum. e. eveniuocum deo et creature. i. o. ne
gatur minor.

Secunda est via sollicitudinis: quia sollicitu
do circa individua: quam declarat Comentator.
.12. metha. com. 37. t. 52. t. concedit Aristo. 10. ethi
cor. ca. 10. t. Comen. secundo celi. com. 34. t. 37.
habere deum. Infert deum cognoscere individua.
vnde primo economicorum sic preordinata fuit a deo
utique natura masculi et femine ad coitionem. t.
Secundo: qz misereatur eis: secundo de anima. com. 34.
Tertio dat alias res no ex necessitate: secundo ce
li: com. 34. **Q**uarto dat prophetiam in de somno et
vigilia. **A**d primu cura istorum que sunt hic: no
infert deum cognoscere hec: sed infert causare ea:
et operari ppter ea. qz deus sollicitari probas ex
hoc qz natura agit. ppter finem: secundo phys. com.
.75. t non plus sequitur ex conseqente: qz ex an
tecedente: infert etiam sapientiam: quia sapien
tis est cognoscere omnia: vt contingit probemus
metaphysice. ideo deus cognoscendo se cogno
scit: non dico omnia: sed aliquid qd est quodam
modo omnia: saltē incompleta. Sic intelligo Com
mentatore. 12. metha. com. 51. veritas est qz pmi
scit omnia: qz scit se tantu scientia in esse: qz est
causa eorum esse. deus enim est omnia quodam
modo. sc. causaliter et eminenter. dixit enim Com
mentator. 12. metha. com. 24. forma primi mouentis
est quodammodo omnes formes: s. 12. metha. cō.
.36. habetur formas materiales: qz eē in actu: eē
in materia: t fm eē in potentia esse in primo mo
to. t. 12. metha. com. 18. forme sunt in materia i
potentia: t in actu: in primo moto: soluz. diffe

rentia est in sermone: quia materia anteq habet
et formam est in potentia ad eam. t tunc deus ē
in actu: qz fm Comentatorē ibi com. 18. materia
ad actu potest reducere. sed materia habet for
mam est in actu: t tunc deus habet illā in poten
cia actua: quia non habet eam formaliter: nec
babere potest: sed potuit vel potest ipsam produ
cere de potentia ad actu. **A**d secundum. deus fa
cit effectū habentis misericordiā: in intelligentiis
enī fm Aristo. t Aqueroim. io. ethicorum. ca. io. no
sunt. virtutes morales. **A**d tertium non ē sen
sus naturam dare non necessario: nec recipiēs
recipere non necessario: sed datum non esse ne
cessarium pro esse habenti: patet in exemplo Com
men. possibile est aīal esse sine visu. **A**d quartum
ab agente necessario est effectus nouus ex
dispositione passi.

Tertia est via intelligibilis. Comentator in
de somno et vigilia. Cum ista individua habeant
determinatum esse: necesse est vt natura eorum
sit intellecta apud formam abstractam. cuius pro
portio ad illam est: sicut proportio forme artifi
cis ad artificiatum. Secundo Aristo. in de bo
na fortuna concedit deum cognoscere futura. Ter
tio Aristo. quinto ethicorum capi. secundo docet orare
deum. ergo deus cognoscit hec inferiora: t con
tingenter agit. patet consequentia: qz aliter frustra
renur tempus et opus. nec Aquerois illud negat
imo quanto colliget in fine implorat consensu de
vt perueniat ad ultimam perfectionem: que beatu
tudo semper appellatur. **Q**uarto. Aristo. 10.
ethicorum ca. io. deus gaudet de eo qui nimirum si
bi assimilari: t subdit Aquerois. **N**ignius est er
go vt benefaciat eis qui amant ipsum plus: t vi
honorificet eos et visiter eos: sicut dispositio ami
ci cu amico: t quomodo stat cum istis deus non
cognoscere ista et necessario agere. **Q**uinto felici
tas est donum datu a deo primo ethicorum. ca.
.13. ergo deus libere dat: patet consequentia ex qd
nominis doni. **A**d hec philosophus ad primus.
Natura istorum individuum intellecta apud formam
abstractam est ipsamē intelligentia. **D**icit innuit
Comen. parum infra modus. accidētū deter
minatarum causarum necessario habet naturā uni
versalē intellectā que est prima causa in esse eorum
t. hoc confirmat esse artificū eorum que sunt

Quoli.

quia competit intelligentie.iz.enim metha.com.
.18.esse formarum in actu est in primo motore:z
assimilatur aliquo modo esse ei⁹ q̄ sit in anima
artificio:z declaratur similitudo a Lómenta.iz.
metha.com.44.z isto modo concedo intelligentiam
esse plenā formis tc. Ad scdm homo fortu
natus non cognoscit futura:vel saltē non op̄
q̄ cognoscat:quia principio meliori operatur q̄
sit intellectus z consiliuz: z subdit philosophus
deo autem per se hoc z bene videre futurum et
presens.i.deo per se conuenit dirigere fortunatū
in presentibus z futuris ratione parentibus. Ad
tertiū.educandi sūt liberi: z regendi lunt vulga
res in timore dei:vt melius z facilius reducātur
ad bene z moraliter vivendū .pprter hoc multa
sunt secreta physica que nō sunt diuulgāda:vnde
septimo politicoz dimittit lex eos qui habent
etatē amplius prouectā z pro ipsis z pueris ho
norare deos. ¶ Scđo dico q̄ posset esse q̄ ho
mo orando prepararetur ad recipiēdum aliquā
cognitionē vel aliud ab agente q̄tuncqz necel
fario z naturaliter opāte:vt colligi potest.io.eth.
ca.ii.ab Aleroi z Aristo. Quidam sunt boni p
naturam:z hoc non est a nobis:sed per gratiam
quandam diuinam illis quorum bona est fortu
na z veraciter.ideo semper obseruanda est lex
nature. Beum vnum cole. tenemur enīz magni
ficare creatorē:vt tagit Lómen. primo celi com.
.2.z.5.ethicoz ca.ii.sacrificare naturale est. Ad
quartum.facit deus effectū gaudii: z bene facit
amantibus eum:quia se donat eis:z honorificat
illos:quia dat eis rem maxime honorabilem:qz
seipsum:z visitat eos:quia se vnit eis:quia intel
lectū vnitur intelligenti:z amatum vnitur aman
ti.pater quoli.4. Ad quintum loquitur Aris.cō
ditionaliter. Secundo capitū ibi donū pro pre
mio dato merenti:sive libere:sive non . Tertio:
infinitis causis naturalibus ad vnum effectum
concurrentibus:cum vna causa libera effectus ē
liber.ita in proposito. quia dispositio hominis
ad sciētias z virtutes est libera.ideo vniō dei cū
homine qua ē felicitas libera est: sed non ex par
terniti apud Ari.sed ex parte hois cui vniſ. Ista
enī bona dispositio hominis a celo hz:depēdentia,
¶ Sed propter multa falsa que sequuntur ad
hanc positionem eam cū auctoribus eius. dimit

Primum.

temus. Zenemus igitur q̄ deus cognoscit om
nia: ex quo sequitur: q̄ non omnis intellectus
intelligens aliud a se patitur ab eo. Sequit secul
do q̄ non omnis intellectio qua materialia itel
liguntur est collecta ab intellectu agente ex singu
laribus. Ex his duobus fundamētis solvunt ra
tiones philosophorum:quia super opositis cor
relariorū fundantur. Qd autem infinitas par
tes continui intelligat deus:z non intelligat infi
nititas partes continui:z q̄ infinitum numerū in
telligat z non intelligat numerum infinitum: z
q̄ in infinitas partes continuum sit diuisum: et
non sit diuisum in infinitas partes.pater ex logi
ca tc. Qd aut ex determinatione voluntatis cō
tingentia cognoscat deus.pater ex theologia tc.
¶ Dubium secundū. Autrum prima forma que
est ultimus finis sit primus motor. Respondeo
q̄ sic:probatur tripliciter.primo:quia si non. tūc
prima forma esset finis cōmuni que nō moue
ret.cōsequens est cōtra Lómen.iz.metha.com.
.44. Nulla forma est quasi finis z vniuersalis:
nisi illa que mouet primū celū motu diurno.pa
ter cōsequentia:quia non potest eē q̄ prima sub
stantia sit secundus aut tertius motor tc.ideo si
ipsa non est primus motor.ipfa non est motor.
io Lom.ibi quelibet substātia abstracta est prin
cipium substantie sensibilis fm motorem:z fm
finem:z habetur hec vniuersalis:si ex reduplica
tiva licet inferre vniuersalem:ex.iz. metha.com.
.38.intelligentia in eo q̄ abstracta est mouens
z finis. Scđo:si non:tūc prima substātia esset
prior motore totius.cōsequens est cōtra Lom.
.iz.metha.com.44. z in de substantia orbis.di
centē contra Alicennā qui dicunt primā substā
tiam esse priorem motore totius:falsum dicunt.
pater consequentia:quia non potest esse q̄ pma
substātia sit equalis: neqz inferior primo mo
tore.ideo si ipsa est non primus motor: ipsa est
prior motore primo.Tertio si essent aliae sub
stantie abstracte non mouentes:essent ociosē.iz.
metha.com.44.auctoritate Aris.3 prima sub
stantia non est ociosa.ergo tc. Quarto:si est ali
qua substātia que non mouet est in dispositiōe
diminuta.iz.metha.com.48.sed prima substā
tia non est in dispositione tc. imo Lómentator
ibi: nulla est substātia abstracta que non mo

ueat: et si essent substantie abstracte alie ab ipsis: essent mouentes corpora alia ab ipsis. ideo inten dit q̄ omnis substantia abstracta mouet corpus intelligo effectiue hic et in tertia ratione. Quinto si forma balnei est forma non in materia: mouet utroq; modo. s. finaliter et effectiue. ergo si deus est forma non in materia: mouet utroq; modo: consequentia et antecedens sit Commentarii. i.e. metaphysica. commen. 36. r. 55.

Secundo principaliter. Omnis via inuenie di substantiam abstractam est motus: primo phys. commen. vltimo. 2. physicorum commen. 22. octauo physi. commen. 3. r. i.e. metaphysice: com. 5. et non alia ab illa. 8. physicorum: te. commen. 79. r. i.e. metaphysice tex. commen. 4. i. s. mouet in infinito tempore. ergo est sine magnitudine que procedit de motione actiua locali: vt patet. ergo deus mouet effectiue: aut nescimus deum esse: Unde secundo metaphysica. commen. 4. si est hic prima causa omnium entium ut declaratum est in scien tia naturalium: q̄ illa causa est magis digna et in esse et in veritate q̄ omnia entia. r. c. Secundo: causa adequata propter quam aliqua substantia mouet effectiue et finaliter: est: q̄ est intelligens et intellecta sed prima substantia est intelligens et intellecta r. c. patet maior: quia quocunq; cur dato quo secunda mouet: eodem prima mouet. ut per motum explicitur forme que sunt in virtute illius: ut largiatur suam bonitatem: ut iustitia et liberalitas non pereat. aut propter ordinem rerum: et si secunda propter primam mouet: etiam prima propter primam. et si secunda mouet et assimilatur prima: prima mouet effectiue. patet consequentia: quia aliter non assimilaretur secunda prima in mouendo: Confirmatur. i.e. metaphysica. tex. commen. 52. Aristoteles attribuit duci et patrificalias operationes magno consilio indigentes: et illis deum comparat: quam actionem omnes intendunt sub principe. non seruiunt autem alie intelligentie prime substantie in operatione qua prima intelligit se. ergo in alia qua prima mouet effectiue. Tertio: si non. numerus substantiarum separatarum excederet numerum corporum celestialium: et numerum motuum. consequens est contra Commentarium. i.e. metaphysica. commen. 43. r. 48. primo celi commen. 5. et tertio de ani-

ma commen. 5. patet consequentia: quia cuiuslibet motui correspondet propria intelligentia efficiens: et cuiuslibet celo propria intelligentia inservians. Quarto: si non: principia scientie naturae et metaphysice essent due res distincte. s. primus motor et primus finis. consequens est contra Commentarium. i.e. metaphysica. commen. 6. Tertio principaliter. Primus motor est prima forma que non est in materia. 7. metaphysica. commen. 9. sed solus deus est prima forma: que non est in materia. ergo deus est primus motor. Secundo: omnis actus ultimus nullo modo potentialis est deus. sed primus motor declaratus a naturali est actus ultimus r. c. i.e. metaphysica. commen. septimo. Tertio: deus est mouens per se: primo de anima: tex. commen. 29. et in hoc laudantur antiqui: sed deus est prima substantia r. c. Confirmatur maior secundo de generatione commen. 59. deus est faciens continuam generationem. r. i.e. metaphysica. commen. 39. Qd mouet omne est deus. sed maior et minor colliguntur ex i.e. metaphysica. commen. 37. ubi Commentator distinguens inter principia abstracta: voluit ut faciens motum diurnum sit electum propter se: et amatum omnibus. tale autem est perfectum in fine: r. c. commen. 38: postq; dixerat q̄ primus motor mouet: subiuxit ipsum esse in fine voluptatis et gaudii. Quarto: omnis prima causa omnium est principiu[m] unde motus. sed prima substantia que est ultimus finis est prima causa omnium. ergo ipsa est principium unde motus. ergo ipsa est efficientia. maior colligitur ab Aristotele primo matheororum; dissidente primam causam omnium per principium unde motus. Ultima consequentia patet ex dissensione veri efficientis habita secundo physicorum tex. commen. 29. Quinto: primum immobile facit primum motum eternum. i.e. metaphysica. commen. 43. sed prima substantia que est ultimus finis est primum immobile r. c. neq; puto q̄ aliqua substantia faciat eternitatem: alia vero motum eundem qui est eternus. conclusionem harum rationum ostendit Commentarii. 8. physi. commen. 46.

Contra. quod est optime habens non indiget bctione: secundo celi commen. 62. r. 67. sed prima substantia r. c. est optime habens r. c. Secun-

Quoli.

do Commentator in de substantia orbis. Causa continuationis motus non est illa virtus qua mouetur ergo ibi finis non est efficiens. Tertio primum mouet ut amatum et non ut amans.iz. metaphysice.tex. et commen.36. ergo non mouet effectiue. patet consequentia: quia efficiens mouet ut amans id quod efficit vel propter quod efficit. Quarto.iz. metaphysice commen.36. in intellectus maius bonum ipso appetit. et commen. .55. omne quod mouet: propter aliquid mouet: et id propter quod mouet est magis bonum quam id bonum mouens. et Commentator in de substantia orbis: Cum considerauit Aристо. in virtutibus appetitiuis mouentibus corpora celestia: vidit eas mouere propter aliquid nobilium se. ergo intellectus primi mouentis appetit maius se. Ad primum: per optimum intelligit Commentator genus intelligentiarum. ideo ibi commen. .63. hec autem non indiget actione qua sunt nobilia. quoniam propter talia entia sit omnis operatio. ideo ibi commen.66. Ordo primus entium que comprehendunt nobilitatem perfectam et sine operatione diversantur secundum magis et minus: et hec sunt entia abstracta: et per actionem intelligit motum localem quo intelligentie moueatur. quod ibi commen.66. terram dixit esse sine operatione quia quiescit. ideo sicut auctoritas non concludit nullam intelligentiam mouere ita non concludit aliquam non mouere: sed bene concludit: aliquam non: imo nullam moueri. Ad secundum. una virtus non est alia secundum esse. sed bene subito hoc dictum sit ad Commentatorem.iz. metaphysi. commen.4.i. sed in orbe erratico distinguuntur re. Ad tertium negatur consequentia: quia mouens ut amans est mouens et in mouendo mouetur: primum autem non mouetur.iz. metaphysice.tex. et commen.43. mouet autem primum ut amatum. i. mouet non motum et per primus intelligit. non tantum deum. sed omnes motores orbium. si igit ratio valeret concluderet nullaz intelligentiam mouere effectiue. Ad quartum negatur conse y quentia. tuz quod antecedens est indefinita et verificat pro intelligentiis aliis a prima: intelligendo per ly ipso. s. intellectu mouente. tum quia per ly ipso intelligitur corpore moto. sed non oportet intellectum appetere nobilium mouente: ut patet.iz.

Primum.

metaphysice commento.30. licet ait appetendo suam formam appetat aliquid nobilium se. Sed intelligendo de prima intelligentia ut sonat littera commen.55. Respondeo: quando plura predicata vni intelligentie attribuuntur possibile est quod unum illorum maior nobilitas consequatur quam alterum secundum Commenta. tertio metaphysi. commen.tertio. Sed dei essentia triplex est cumque intelligentiarum est finis: celi est forma: motus est efficiens: ratio autem finis nobilior est ratione efficientis: quia rationem efficientis consequitur appetere appetitu naturali vel animali. rationem autem finis appeti. ideo appetitum est nobilior ratione appetente: sed non semper res: cum aliquando sit eadem res: sicut in proposito. quia eandem substantiam ut intelligentia separata consequitur esse finem: et quia non oportet ex augmento finis variari velocitatem in motu. ideo octauo physico. commen.79. intelligentie vocantur: non finite vel infinite: et sic non comparantur: sed intelligentiam ut est anima consequitur esse efficientis: quia finis non mouet nisi mediante efficiente: ideo efficientis respectu finis dicitur appropriatus. et quia mouens est in actu quod dixit philosophus finitus in virtute: et naturaliter mouens et motum est in potentia: secundo celi commen.63. ideo contrarium est mouens moto. ideo finita est proportio mouentis ad motum. ideo finite velot motus a mouente prouenit. ita perfectiones mouentiuz secundi proportionez velocitatum ab eis prouenientiuz sunt proportionabiles.iz. metaphysice: commen.36. et 4.i: et secundo celi commen.39. et quia augmentuz potentie naturaliter mouentis ceteris non variatis consequitur motus intensior. ideo intelligentia finite velocitati comparata est actiua. ideo secundum quod sunt actiue inuicem comparantur. Ex quo patet quod diversitas rationis terminorum quibus illi nulla diversitas ex parte rei corresponeat: fictionem tollit et sinonimitez terminorum. Patet secundo quod hec predicata diversis medijs inuestigatur.iz. metaphysice: commen.39. ideo potest esse quod scito uno predicatorum conuenientiuz vni non sciatur alterum. octauo. n. physico. demonstratur ex primo motu primum mouens esse: non autem primus intelligentis: aut primam formam esse: aut primum

finem: ut dixit Commen. septimo physicoꝝ com
men. nono. Patet tertio qꝫ ista predicatorum di
uersitas aliquando sufficit pro diuersitate scienti
arum de eodem. vnde in prologo primi physico
rum et quarto methaphy. com. septimo. et pluri
es alibi naturalis nō considerat de ente primo: et
tamen considerat primū motorem. Ex his patz:
quare secundo de anima commen. 22. habet qꝫ in
tellectus est abstractus fm qꝫ est non anima: qꝫ
rationem anime consequitur pōtius appropria
tio qꝫ abstractio. Patz secundo: quare dicit. 12. me
thaphy. commen. 36. anima celi que est desideri
um non est abstracta. quia intelligentiam appro
priatam ad mouendum vocamus desiderium: licet
non tollat appetitus ibi in determinatione ope
rantis. sicut in nobis. Patz tertio: qꝫ anima et pri
ma forma sunt propinquæ. qꝫ nō obstante distinc
ione rationis sunt idem in re. Patet quarto: qua
re enuerādo pncipia substātie. 12. methaphy. cō.
25. dixit duo. f. aiaz et corpus: qꝫ sunt due res: aut
intellectus desideriū et corpus: quia sunt tria ra
tione distincta. Patet quinto: quare intelligētia
aliquando dicitur mediate mouens: quia finis ē:
aliquando vero immediate: quia efficiens est.
Patet sexto: quār octauo methaphy. commen.
ultimo dixit Commen. intelligentiam abstractaz
esse attributuz corpori celesti: fm qꝫ anima attri
quitur corpori. quia intelligentia est eadem. re qꝫ^{re}
anima ideo ibi: celum est subiectum simplex for
me abstracte. Patet septimo: quare virtus que ē
in materia celesti est similis forme naturali et ab
stracte: secundum qꝫ. dixit Commen. secundo ce
li: commen. 3. quia ratio anime est media inter
rationem forme abstracte: et rationem forme om
nino materialis. Patz ultimo: qꝫ philosophus in
hoc quesito non recedit a veritate: sed bene i cir
cūstanti: quia dictum est de mente eius qꝫ deus
est motor immediate: et appropriate mouens ce
lum: et qꝫ nulla alia intelligentia ab ipso mouet p
mum celū. sed hoc nō est verūz tc.

C Tertium dubium. Utrum deus libere moue
at celum. Respondeo per duo dca. Primum:
Sententia philosophi est qꝫ non. Secundum p
dicta opinio non est vera. Primum declaratur
suppositis duobus. primum deus mouet: intelli
go effectiue: per naturam: per intellectum: per ar

tem et per voluntatem ad hunc sensum quia mo
uet per seipsum et per essentiam suam: que ē na
tura: intellectus: ars: et voluntas: non pono in pri
mo motoe potentiam executiū ex natura. rei
distinctam ab intellectu aut voluntate. scđm sup
positum sensus questionis est: non iste deus mo
uet propter se primo. neqꝫ iste deus mouet per
voluntatem que est libertas: qui sunt veri. neqꝫ
iste falsus deus habet p̄n cipium intrinsecum
quo sponte mouet. sed iste deus mouet celum et
potest non mouere celum. Si enim qꝫ deus mo
ueat libere et necessario concederes: non essz co
tentio nisi ad nomen. Huius autem copulatiue
prima pars patz ex dubio precedenti. Secunda
vero tripliciter probatur. Primo: omne qd mo
uetur per principium quod est in eo: mouet per
naturam. octauo physicorum. tex. commen. 27.
intelligo in subiecto maioris per se primo et non
secundum accidens: et tunc pz propositio ex dif
initione nature: secundo physicorum. tex. com.
3. Sed celum mouet per principiuz tc. Et vult
Commen. Arist. declarasse in principio septimi
physicoruꝝ tc. Secundo: mouet primum supple
corpus per naturam. 3. celi: commen. 20. ergo mo
uetur primum corpus naturaliter. ergo motor q
est deus mouet naturaliter. Tertio si sic. conse
quentia Commen. scđ in principio quolibet hu
ius non valet. f. si est infinitus mouet in instanti.
Quarto: signum quod deus mouet naturaliter:
est motus cordis in homine.

C Secundo principaliter: si primum potest nō
mouere: potest esse qꝫ quodlibet istorum inferio
rum quiescat: aut non sit. Secundo: si potest pri
mum non mouere: p̄t primū nō regulariter mo
uere pñs ē cōtra te. cō. 35. scđ celi. Tertio: si p̄t
primū nō mouere: p̄t motus celi non ē etern⁹
cuius oppositū habet. 8. phy. Quarto: si possibi
le est corpora celestia quiescere: necesse esset vi
essent partes alterius mundi: octauo physicoruꝝ
commen. nono.

C Tertio principaliter. Necesse est gnatōm
esse. 2. celi: com. 21. et p̄mo d gnatōe tex. et com. 16.
et secundo de gnatōe tex. 56. ergo necesse ē mo
tū celi ē. pz cōsequētia primo methaphy. com.
. 21. Secundo: nō est possibile vt motus celi sit al
terius modi: quinto methaphy. com. 8. ergo non

potest esse q̄ primum non moueat. Tertio: ne cessitas est in celo in modo recipiendi: in motore vero in modo agēdi: octauo ph̄ si. commen. 83. intelligendo non de necessitate coactionis: q̄ in ea motor est extrinsecus: tertio ethicorū. et superior est eo cui imponitur necessitas: sed necessitate qua effectus cōnaturalis est inseparabilis a causa. s̄m enim Commen. in de substantia orbis: motus circularis naturaliter et proprie se quitur animam.

Et q̄ ex dictis sequitur deum esse non motorem naturalem eo modo quo sumitur ab Arist. scđo physi. tex. com. 73. pro habente in le principiū quo mouet: l̄z animal celeste sic sit naturalis motor: vt secūdo physi. commen. primo. celi enim habet naturam primo metaphy. commē. 22. Sed naturam mouentem: et sic esse comp̄hensum sub diffinitione nature dici posset hec stare simul q̄ deus sit natura mouens: et q̄ possit non mouere. Contra. aut oritur posse non mouere ex parte mouentis aut moti: aut circumstantie. Si primum: tunc p̄ntato agenti ipso mobili in dispositione qua moueri potest: nullo extrinsecō impediente: posset mouens sua voluntate non mouere. Si scđz: poss̄z mobile eē tāte stutis aut maioris i resistēdo. q̄ sit mouēs i moēdo. Si tertiu poss̄z motū tñ distare a mouēte: q̄ virt̄ mouētis non attingeret motum: aut presente mobili agenti: posset adesse extrinsecum impediens motionē motoris in mobili. Hec diuisio ponit sufficiēs a Commen. in lib. perh̄ erme. Sed neutrum istorum impedit in proposito. Non tertium: conuin ciurleni ex vniōne naturali dei ad celum: aut immensitate dei: aut fortitudine ad agendūz: aut nō mobilitate celi motu recto: aut eternitate eius nō posse celum exire pariseriam virtutis motoris. Non secundum: q̄ non habet celum ex se. Vnde superet aut equer virtutē dei motoris: neq̄ ab alio potest recipere: siue illud aliud sit deus: siue non. nō enī pōt minus deo facere virnitē equalem in resistendo virtuti actiue dei. neq̄ potest deus facere q̄ aliquid extra se sit ita potens. ad resistentium: sicut ipse est potens ad mouendum: quia si sic: poss̄z ds se facere q̄ pro aliquo instanti cū circumstantiis datis non posset aliquid producere. neq̄ potest celum apud philosophū nō esse tc.

Necq̄ primum: quia secundo celi: commen. 37. Non est possibile vt motus in corporibus celestibus sit mutatus: nisi esset possibile vt haberet intelligentia imaginationes aliquando in actu: aliquando in potentia. hec propositio equiuale r̄ni conditionali: cuius antecedens est de mente philosophorū. Secundo: quia ratio originalis libertatis contingentie ex compositione est vel diuisione intellectus discursiva. quia intellectus potest indifferenter affirmatiuam vel negatiuam concludere: et consequenter ad v̄rā inq̄z partem possibilis est ascensus. sed ab intelligentiis negatur discursus et etiāz compositio: tertio de anima commen. 27. ppter hec dixit Commen. 12. metha phyce cōmen. 30. Necesse est vt motus eternus habeat motorem qui est actio pura sine aliqua potentia. i. qui in nulla hora sit motor in potentia distante ab actu: taz ad motūz q̄ ad gradum motus. **E**x his sequitur: q̄ non solum prima intelligentia imo omnis alia intelligentia mouēs celum naturaliter mouet ipsum. sic q̄ si cognoscerent motum quem agunt cognoscerent operacionem que esset eis sine violentia: labore: molestia et fastidio. sed delectabilis et suavis. Secūdo se quitur nullam esse in rebus contingentiam ad quas non concurrit homo tc.

Contra philosophum quatuor vijs arguitur. Prima est via actionis. Deus contra naturam terre tenet eam discooperat aqua: propter salutem aliquorum animalium. ergo libere et contingenter agit. patet consequentia: quia agens naturale est agens secūdum q̄ effectus aptus natūrā fieri si nihil impedit secūdo physicorum tex. et commen: 78. et si non agit effectum vt est aptus natus fieri naturaliter non agit naturaliter. Secundo: deus prohibet q̄ aqua cooperiat terram: quod est naturale aque. Tertio: perpetuat violentiam. s. aerem immediari terre. Quarto: in passo uniformi saluat difformitatem: quia unam partē terre coopertam aquis: aliam vero non. Ad prium pretermitto distinctionem de terra: scilicet elementari et admixta. et nego consequentiaz: q̄ stat q̄ a naturaliter agēte proueniat effectus preter naturalis vel violentius passo: neq̄ ratio ibi inducta eam probat. et sic patet ad alia. **S**e cunda est via potentie. deus p̄t mouere elementū

terre recte aut circulariter: et non mouet se. maior patet: quia aliquo illorum motuum potest mouere partem. ergo et totam. patet consequentia ex homogeneitate. Secundo: potest firmare celum et. quia huic parti celi non repugnat quod centrum eius sit zenith pro instanti. ergo negatur pro tempore. Tertio: potest mouere celum ad sinistram per post et. patet consequentia: quia eiusdem rationis est mouere per post et per ante. patet consequentia: quia duorum eiusdem rationis: si unum non repugnat deo aut celo: neque alterum. Si diccas illos motus esse oppositos. contra sunt ad terminum eiusdem rationis. scilicet ubi: vel situm. Item quod unum oppositorum insit. et non alterum ex libertate est. Quarto potest eque velociter mouere unum celum sicut et aliud et. quia subiecta eiusdem rationis sunt apta recipere formam ad quemcunq; gradum. sexto enim physicorum tex. et commen. iij. omne quod mouetur conuenit velocius moueri et tardius. et si celi sint alterius rationis fiat ratio de partibus propinquis polo et remotis. Quinto: deus potest velle prava: et non vult ergo et. pater maior quartu topi. capi. ii. Ad prius negat philosophus assumptum. unde Commen. in de substantia orbis capi. ultimo. quies in terra contingit necessario ut sit fortior virtute celi qua mouetur: ut declaratum est in lib. de motibus: et testaf Com. secundo celi commen. iij. Ad probationem negat consequentiam: quod cum non possit elementum terre produci neque coaceruari extra suum locum naturalem: et debeat moueri in suum locum: oportet ipsum fuisse violenter motu et quia maiori respectu trahentur extra locum naturalem est pars terre maior quam minor ceteris paribus: stat reperibilem esse virtutem dominatiuam supra resistentiam totius. non potest igitur esse quod elementum terre moueat localiter secundo celi tex. et commen. iij. Quid pars eius possit moueri: et dictum primo celi tex. commen. iij. in idem fertur tota terra secundum naturam et parvus bolus: intelligitur conditionaliter: si terra esset extra locum suum secundum expositionem Comentatoris ibi. Ad secundum negat philosophus assumptum. Ad probationem negat consequentiam. unde. iij. metaphy. comen.